
メタボ該当状況と運動の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

１日１時間以上運動なし １日１時間以上運動あり

1

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連①－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

50代男性

60代男性
運動

運動

47%

39%

42%

38%

37%

53%

61%

58%

62%

63%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

51%

42%

46%

43%

40%

49%

58%

54%

57%

60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

運動

運動

55%

51%

53%

43%

49%

45%

49%

47%

57%

51%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,572

95

404

646

540

55%

51%

50%

52%

47%

45%

49%

50%

48%

53%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,826

77

363

512

482

運動

運動

32%

25%

28%

25%

22%

68%

75%

72%

75%

78%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,021

264

625

1,906

1,100

39%

30%

32%

31%

28%

61%

70%

68%

69%

72%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,868

76

344

742

624



メタボ該当状況と夕食の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

週３回以上就寝前に夕食を摂る 週３回以上就寝前に夕食を摂らない

2

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連②－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

50代男性

60代男性
夕食

夕食

41%

43%

46%

44%

45%

59%

57%

54%

56%

55%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

31%

31%

37%

33%

36%

69%

69%

63%

67%

64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

夕食

夕食

53%

47%

54%

55%

53%

47%

53%

46%

45%

47%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,564

95

404

646

539

41%

36%

47%

44%

40%

59%

64%

53%

56%

60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,825

78

363

511

481

夕食

夕食

43%

44%

44%

46%

45%

57%

56%

56%

54%

55%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,025

264

625

1,907

1,099

36%

33%

38%

38%

38%

64%

67%

62%

62%

62%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,868

76

343

742

623



メタボ該当状況と朝食の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

朝食を抜くことが週３回以上ある 朝食を抜くことが週３回以上ない

3

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連③－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

50代男性

60代男性
朝食

朝食

19%

19%

18%

19%

19%

81%

81%

82%

81%

81%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

31%

34%

32%

32%

31%

69%

66%

68%

68%

69%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

朝食

朝食

38%

28%

35%

37%

36%

62%

72%

65%

63%

64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,520

93

403

642

534

25%

17%

24%

22%

19%

75%

83%

76%

78%

81%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,783

77

360

504

474

朝食

朝食

26%

24%

26%

24%

23%

74%

76%

74%

76%

77%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,028

264

625

1,907

1,100

16%

15%

15%

17%

15%

84%

85%

85%

83%

85%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,868

75

344

742

624



メタボ該当状況と飲酒の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

お酒を毎日飲む お酒を時々飲む お酒をほとんど飲まない（飲めない）

4

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連④－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

50代男性

60代男性
飲酒

飲酒

41%

29%

44%

41%

40%

29%

30%

29%

29%

29%

30%

41%

27%

30%

31%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

37%

25%

37%

37%

34%

30%

32%

29%

31%

31%

33%

42%

33%

32%

35%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

飲酒

飲酒

40%

18%

35%

40%

29%

22%

27%

21%

21%

29%

38%

55%

44%

39%

43%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,579

95

405

647

540

46%

32%

48%

45%

40%

21%

13%

20%

25%

20%

33%

55%

33%

30%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,833

78

363

512

484

飲酒

飲酒

42%

22%

37%

45%

36%

41%

27%

27%

29%

26%

30%

27%

31%

51%

33%

29%

34%

32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,124

265

629

1,932

1,114

45%

22%

42%

45%

40%

26%

29%

25%

24%

26%

29%

49%

33%

31%

34%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,899

78

346

749

627



メタボ該当状況と睡眠の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

睡眠で休養が十分とれていない 睡眠で休養が十分とれている

5

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑤－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

睡眠

50代男性

60代男性

睡眠

68%

68%

67%

68%

67%

32%

32%

33%

32%

33%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

63%

62%

60%

62%

60%

37%

38%

40%

38%

40%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

睡眠

睡眠

58%

68%

54%

58%

58%

42%

32%

46%

42%

42%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,562

95

404

644

540

65%

65%

66%

66%

63%

35%

35%

34%

34%

37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,820

78

360

512

483

睡眠

睡眠

68%

65%

70%

68%

67%

32%

35%

30%

32%

33%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,016

264

622

1,907

1,100

68%

55%

70%

68%

72%

32%

45%

30%

32%

28%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,864

76

344

742

624



メタボ該当状況と喫煙の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

たばこを習慣的に吸っている たばこを習慣的に吸っていない

6

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑥－

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

非該当

血糖・脂質

血糖・血圧

脂質・血圧

血糖・脂質・血圧

喫煙

50代男性

60代男性

喫煙

30%

37%

28%

29%

30%

70%

63%

72%

71%

70%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100,156

2,661

10,133

16,580

15,464

37%

46%

36%

39%

40%

63%

54%

64%

61%

60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

164,242

4,559

10,621

24,615

17,797

喫煙

喫煙

44%

46%

38%

38%

38%

56%

54%

62%

62%

62%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,661

95

408

655

547

38%

43%

30%

34%

31%

62%

57%

70%

66%

69%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,881

79

368

522

491

喫煙

喫煙

40%

50%

38%

41%

44%

60%

50%

62%

59%

56%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11,141

265

631

1,931

1,116

35%

36%

34%

32%

35%

65%

64%

66%

68%

65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,913

78

346

751

631



血糖該当状況と運動の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

１日１時間以上
運動なし

１日１時間以上 １日 １日１時間以上
運動あり

7

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑦－

非該当

該当

非該当

該当

60代女性
運動

60代男性
運動

48%

46%

52%

54%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

49%

47%

51%

53%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738

運動

運動

42%

41%

58%

59%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,956

4,778

54%

53%

46%

47%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,944

2,608

運動

運動

29%

31%

71%

69%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

360

378

37%

35%

63%

65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,430

3,199

非該当

該当

非該当

該当

40代男性
運動

40代女性
運動

48%

45%

52%

55%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7,947

2,943

56%

58%

44%

42%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,964

3,193

非該当

該当

非該当

該当

50代女性
運動

50代男性
運動

47%

46%

53%

54%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,525

6,595

52%

53%

48%

47%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,231

3,041



血糖該当状況と夕食の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

週３回以上
就寝前に夕食を摂る

週３回以上就寝前
に夕食を摂らない

8

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑧－

夕食

夕食

21%

16%

79%

84%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

359

378

37%

36%

63%

64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,429

3,198

非該当

該当

非該当

該当

40代男性
夕食

40代女性
夕食

30%

27%

70%

73%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7,942

2,942

56%

55%

44%

45%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,961

3,191

非該当

該当

非該当

該当

50代女性
夕食

50代男性
夕食

27%

26%

73%

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,521

6,594

53%

52%

47%

48%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,226

3,038

夕食

夕食

22%

22%

78%

78%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,956

4,772

43%

40%

57%

60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,944

2,606

非該当

該当

非該当

該当

60代女性
夕食

60代男性
夕食

23%

23%

77%

77%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

33%

32%

67%

68%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738



血糖該当状況と朝食の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

週３回以上
朝食を抜くことがある

週３回以上
朝食を抜くことがない

9

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑨－

非該当

該当

非該当

該当

60代女性
朝食

60代男性
朝食

18%

14%

82%

86%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

21%

17%

79%

83%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738

朝食

朝食

18%

13%

82%

87%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,930

4,740

27%

20%

73%

80%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,922

2,568

朝食

朝食

14%

15%

86%

85%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

360

377

18%

15%

82%

85%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,430

3,198

非該当

該当

非該当

該当

40代男性
朝食

40代女性
朝食

28%

25%

72%

75%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7,814

2,901

47%

43%

53%

57%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,779

3,121

非該当

該当

非該当

該当

50代女性
朝食

50代男性
朝食

24%

19%

76%

81%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,419

6,475

39%

34%

61%

66%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,194

3,014



血糖該当状況と飲酒の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

お酒を毎日飲む

お酒を時々飲む

お酒をほとんど
飲まない(飲めない)

10

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑩－

非該当

該当

非該当

該当

60代女性
飲酒

60代男性
飲酒

24%

14%

28%

27%

48%

59%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

46%

36%

29%

30%

25%

34%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738

飲酒

飲酒

22%

12%

21%

21%

57%

67%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,961

4,777

53%

40%

20%

21%

27%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,946

2,614

飲酒

飲酒

20%

12%

27%

25%

53%

64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

363

379

52%

38%

25%

26%

23%

36%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,455

3,219

非該当

該当

非該当

該当

40代男性
飲酒

40代女性
飲酒

21%

10%

24%

24%

54%

66%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7,956

2,947

33%

21%

27%

27%

40%

52%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,976

3,200

非該当

該当

非該当

該当

50代女性
飲酒

50代男性
飲酒

23%

12%

23%

23%

54%

65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,533

6,600

45%

31%

22%

23%

33%

45%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,233

3,054



血糖該当状況と睡眠の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

睡眠で十分休養を
とれていない

睡眠で十分休養を
とれている

11

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑪－

非該当

該当

非該当

該当

60代女性
睡眠

60代男性
睡眠

60%

58%

40%

42%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

69%

68%

31%

32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738

睡眠

睡眠

58%

56%

42%

44%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,954

4,774

64%

66%

36%

34%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,943

2,607

睡眠

睡眠

58%

58%

42%

42%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

359

378

68%

68%

32%

32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,429

3,196

非該当

該当

非該当

該当

40代男性
睡眠

40代女性
睡眠

57%

56%

43%

44%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

7,946

2,940

59%

58%

41%

42%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,956

3,190

非該当

該当

非該当

該当

睡眠

50代女性
睡眠

50代男性

54%

52%

46%

48%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,521

6,596

58%

57%

42%

43%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,221

3,038



血糖該当状況と喫煙の関連

＜全国健康保険協会東京支部＞ ＜Ｂ健保組合＞ ＜Ｃ健保組合＞

＜Ｂ健保組合＞ ※血糖の減少率が高い世代

たばこを習慣的に
吸っている

たばこを習慣的に
吸っていない

12

特定健診データを活用した被保険者の健康状態等の分析 －健康状態と生活習慣の関連⑫－

非該当

該当

非該当

該当

喫煙
60代女性

喫煙
60代男性

15%

13%

85%

87%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,922

21,041

29%

29%

71%

71%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

26,196

37,738

喫煙

喫煙

19%

15%

81%

85%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,996

4,839

37%

35%

63%

65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1,966

2,654

喫煙

喫煙

16%

12%

84%

88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

363

380

35%

35%

65%

65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2,466

3,228

非該当

該当

非該当

該当

喫煙
40代男性

喫煙
40代女性

25%

21%

75%

79%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,080

3,022

41%

40%

59%

60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6,066

3,267

非該当

該当

非該当

該当

喫煙

50代女性
喫煙

50代男性

22%

19%

78%

81%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

8,648

6,763

43%

42%

57%

58%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3,279

3,090


